
COMUNE DI MASAINAS

SETTORE : Area Amministrativa

in data

OGGETTO:

12/06/2024

ORDINANZA DI CHIUSURA SCUOLA MATERNA MADONNA DI 
LOURDES PER ATTIVITA' DI DISINFESTAZIONE BLATTE PER 
L'INTERA GIORNATA DEL 14 GIUGNO 2024

 17 ORDINANZA N.

Responsabile: Pittoni Gian Luca



IL SINDACO 

RAVVISATO che in occasione della stagione estiva, all’interno del territorio comunale, si rende 

necessario un intervento di disinfestazione/deblatizzazione degli spazi pubblici ed aree pubbliche-

Scuola Materna; 

CONSIDERATO che il Comune di Masainas, in data 20.05.2024 (Prot. n. 2677/2024), presentava 

apposita istanza sia all’ATS - Servizio di Igiene Pubblica che alla Provincia del Sud Sardegna – 

Servizio CPAI avente ad oggetto una richiesta di intervento di disinfestazione/ deblatizzazione degli 

spazi pubblici ed aree pubbliche-Scuola Materna; 

VISTA la nota pervenuta il 29.05.2024 acclarata al prot. 2845, con la quale il Dipartimento di 

Prevenzione Servizio SISP, in riferimento alla richiesta di disinfestazione/deblattizzazione, 

comunicava l’invio della richiesta d’intervento al CPAI (Centro Provinciale Anti insetti); 

RILEVATO che la Società Pro Service, con Prot. n. 2887 del 31.05.2024, ha comunicato a codesto 

Ente di essere l’Unità Operativa incaricata dell’esecuzione, in corrispondenza dei pozzetti stradali 

di ispezione fognaria, dell’intervento di disinfestazione per “trattamento blatte” presso le vie 

Fontana, I Maggio, Scuola Materna sita in via Fontana; 

PRESO ATTO che in data 07.06.2024, per motivi tecnico operativi, la Società Pro Service S.p.A., 

presso i luoghi sopramenzionati, non ha potuto procedere all’ intervento di disinfestazione per 

trattamento “blatte” presso la Scuola Materna sita in via Fontana; 

RITENUTO necessario riprogrammare tale intervento nella giornata del 14.06.2024; 

CONSIDERATO che a causa delle suddette criticità si reputa necessario porre in essere 

l’intervento di disinfestazione presso i locali interni, e presso le aree esterne dell’edificio scolastico;  

CONSIDERATO che la situazione è tale da procedere alla chiusura della Scuola Materna 

“Madonna di Lourdes” sita in via Fontana n°3, dei locali e pertinenze esterne, per preservare gli 

alunni, il personale docente e non docente;  

VERIFICATO che il trattamento in programma per il 14.06.2024 ha un livello di rischio alto; 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dall’Ufficio di Polizia Locale;  

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/00; 

ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono espressamente richiamati, di procedere alla 

chiusura, dei locali e pertinenze eterne, della Scuola Materna “Madonna di Lourdes” sita in via 

Fontana n°3, per l’intera giornata di venerdì 14 Giugno 2024, durante la quale dovranno rimanere 

inibiti anche all’accesso di operatori degli uffici di segretaria ed a chiunque altro. 

Negli spazi interessati dall’intervento o prospicienti ad essi, al fine di tutelare la salute pubblica, 

dovranno essere allontanati dalle adiacenze della strada: biancheria; erbe aromatiche coltivate in 

vaso e quant’altro utilizzabile a scopo alimentare, giocattoli, animali domestici. 

Inoltre di interdire il traffico ed il transito pedonale nelle zone interessate, durante la disinfestazione 

e per almeno i 60 minuti successivi, così pure gli eventuali infissi esterni dovranno essere tenuti 

chiusi. 

L’Ufficio di Polizia Locale e le forze dell’Ordine sono incaricati di far rispettare e dare esecuzione 

alla presente ordinanza.  

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza; 

 

AVVERTE 

Che l’inosservanza della presente ordinanza a comporterà la denuncia dei trasgressori alla 

competente autorità giudiziaria ai sensi dell'art. 650 del codice penale; Ai sensi della L. 07/08/1990 

n. 241, in applicazione della Legge 06/12/1971, n.1034 che avverso la presente ordinanza chiunque 

vi abbia interesse potrà ricorrere al T.A.R. Sardegna, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 

Pretorio comunale, o proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni. 

                                                                                                     

                                                                                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                                                                         (Dott. Gian Luca Pittoni) 




